
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00379 

 Del: 20/01/2023 

 Esecutivo Da: 20/01/2023 

 Proponente: P.O. Acquisizione Risorse 

 

OGGETTO: 

SELEZIONE PUBBLICA per la formazione di una graduatoria per assunzioni a tempo determinato di durata non 

inferiore a 15 giorni nel profilo di ESECUTORE SERVIZI EDUCATIVI (cat. B1). Nomina Commissione giudicatrice.

 

LA DIRIGENTE

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 617 del 21.12.2021, avente per oggetto “Piano Triennale 
dei Fabbisogni del Personale. Aggiornamento 2021 e Approvazione nuovo triennio 2022-2024”, che autorizza 
le assunzioni flessibili, tra l’altro, con riferimento:

-“alle attività in cui è indispensabile garantire – per la continuità dei servizi - le sostituzioni di titolari assenti o  
esonerati;

-per esigenze di carattere straordinario o temporaneo alle quali non è possibile far fronte attraverso personale  
interno;

-per motivate esigenze organizzative nelle more della copertura tramite assunzioni stabili”;

Richiamata, inoltre, la deliberazione di Giunta Comunale n. 324 del 05.07.2022 avente a oggetto “PTFP 2022-
2024 primo aggiornamento”;

Vista la  nota  prot.  n.  372337 del  04.11.2022  con  cui  la  Direzione  Istruzione  richiede,  per  l’anno 
educativo/scolastico 2022/2023, n. 1 unità di personale a tempo determinato nel profilo di Esecutore Servizi 
Educativi in sostituzione di un’unità di ruolo, esonerata in via definitiva, in attesa della copertura del relativo 
vuoto organico;

Vista la determinazione dirigenziale n. 8524 del 15.11.2022, con la quale è stata indetta la Selezione pubblica  

per la formazione di una graduatoria per assunzioni a tempo determinato di durata non inferiore a 15 giorni  

nel profilo di Esecutore Servizi  Educativi (cat. B1), mediante avviso al Servizio per l’Impiego della Regione 

Pag. 1 di 4 DD/2023/00379



Toscana territorialmente competente ai sensi dell’art. 41 del D.P.G.R. TOSCANA n. 7/R del 4.2.04;

Visto il  “Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego presso il Comune di Firenze”, approvato con 

Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  934 dell’1.8.2000  e  successive  modifiche e  integrazioni  (di  seguito,  

Regolamento);

Dato atto che il  relativo avviso di  selezione è  stato pubblicato dal  17.11.2022 al  01.12.2022 nelle  forme 

previste dall’art. 33, comma 1, del Regolamento;

Richiamato l’art. 38, comma 4, del Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Toscana 4.2.2004, n.  

7/R  che  stabilisce:  “Alle  operazioni  di  selezione  provvede  una  commissione  nominata  dalla  pubblica  

amministrazione fino alla completa copertura dei posti complessivamente indicati nell’avviso”;

Rilevato  come occorra procedere alla nomina della Commissione giudicatrice della procedura in oggetto, ai 

sensi dell’art. 11 del Regolamento;

Preso atto che con comunicazione prot. n. 19606 del 18.01.2023, conservata agli atti della Direzione Risorse  

Umane, il Direttore della Direzione Risorse Umane ha individuato, su proposta del Direttore della Direzione 

Istruzione, i  nominativi dei componenti della Commissione giudicatrice,  precisando che i  medesimi hanno  

manifestato la propria disponibilità;

Ritenuto, pertanto, di nominare, ai sensi dell’art. 11 del previgente Regolamento sulle modalità di assunzione 

all’impiego presso il Comune di Firenze, la Commissione incaricata dell’espletamento della procedura selettiva, 

nelle seguenti persone dipendenti del Comune di Firenze: 

ALESSANDRO BARONCELLI PRESIDENTE BOBOLI SIMONA Presidente Supplente

CRISTINA MARTINELLI ESPERTA BEATRICE TANZINI Esperta Supplente

VITTORIA FROIO ESPERTA FEDERICA FARRAUTO Esperta Supplente

Richiamato  l’art.11  comma 3 del  Regolamento che sancisce  che le  funzioni  di  segretario  sono affidate a 
impiegati di ruolo, nominati contestualmente alla commissione giudicatrice;

Ritenuto pertanto di  affidare a Albensi  Lavinia,  Bucchi  Emanuele,  Franchini  Mauro,  Mechini  Chiara,  Nistri  
Federica, Nuti Martina, Nuti Samanta, Palmini Asja, Vecci Milena, dipendenti della Direzione Risorse Umane, le  
funzioni di segreteria della procedura in oggetto;

Dato atto che: 
-  i  componenti sono stati scelti,  secondo quanto  stabilito  dall’  art.  35  -  comma 3  -  lettera  e)  del  D.lgs.  
165/2001, nella loro qualità di esperti di provata competenza nelle materie di concorso;
- la nomina della commissione, ai sensi dell’art. 12 comma 1 del Regolamento, è condizionata dalla verifica che 
gli  stessi  non  risultino  ricoprire  cariche  politiche,  non  siano  rappresentanti sindacali  o  designati dalle  
confederazioni od organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali, non siano parenti o affini fino al IV  
grado civile o soggetti legati da vincoli di coniugio, nonché nello grado siano parenti o affini di alcuno dei  
concorrenti o legati da vincoli di coniugio ad alcuno dei medesimi; 
- ai  sensi dell’art.  12 comma 2 del Regolamento, la verifica dell’esistenza di tali  cause di incompatibilità è 

Pag. 2 di 4 DD/2023/00379



effettuata,  insieme  alle  altre,  all’atto  dell’insediamento  della  Commissione  prima  dell’inizio  dei  lavori,  
determinando, in caso positivo, la decadenza del commissario interessato;
- la nomina della commissione è condizionata altresì alle risultanze dei certificati di insussistenza di condanne,  
anche con sentenze non passate in giudicato, per i reati previsti dal Capo I del titolo II del libro II del codice  
penale, ai sensi dell’art. 35 bis, comma 1, lett. a) del D.lgs. 165/2001; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento:
- ai Dirigenti e ai titolari di Posizione Organizzativa, dipendenti del Comune di Firenze, nominati in qualità di  
Presidente  o  Esperto  o  Segretario  “non  è  dovuto  alcun  compenso  per  la  partecipazione  ai  lavori  delle  
Commissioni giudicatrici e della/e sottocommissione/i di concorso” (commi 1 e 2);

- ai dipendenti del Comune di Firenze che non rivestano qualifiche dirigenziali e non siano titolari di Posizione  
Organizzativa,  nominati in  qualità  di  Presidente  o  Esperto  o  Segretario,  spetta  solo  il  “ pagamento  delle  
prestazioni effettuate fuori dell’orario di lavoro a titolo straordinario e senza nessun ulteriore onere economico  
per l’Amministrazione” (comma 3);

Visti:

l’articolo 107 del D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

lo Statuto del Comune di Firenze;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

il Regolamento sulle modalità di assunzione all’impiego del Comune di Firenze;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di nominare la Commissione giudicatrice della Selezione Pubblica per la formazione di una graduatoria per  
assunzioni a tempo determinato di durata non inferiore a 15 giorni nel profilo di Esecutore Servizi Educativi  
(cat. B1), come di seguito indicato:

ALESSANDRO BARONCELLI PRESIDENTE BOBOLI SIMONA Presidente Supplente

CRISTINA MARTINELLI ESPERTA BEATRICE TANZINI Esperta Supplente

VITTORIA FROIO ESPERTA FEDERICA FARRAUTO Esperta Supplente

2.  di  affidare  a  Albensi  Lavinia,  Bucchi  Emanuele,  Franchini  Mauro,  Mechini  Chiara,  Nistri  Federica,  Nuti  
Martina, Nuti Samanta, Palmini Asja, Vecci Milena, dipendenti della Direzione Risorse Umane, le funzioni di  
segreteria della procedura in oggetto che si potranno alternare in relazione alle esigenze organizzative della  
Direzione stessa;

3. di precisare che il/la presidente supplente e gli/le esperti/e supplenti si potranno alternare con i membri  

Pag. 3 di 4 DD/2023/00379



titolari nelle singole sedute di commissione che si potranno tenere anche per sottoporre a prova di idoneità i  
candidati in  relazione  alle  esigenze  sostitutive  o  organizzative  che  si  manifesteranno nel  corso  dell’anno  
educativo/scolastico e comunque fino alla scadenza della validità della graduatoria;

4. di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale al Tribunale  
Amministrativo  Regionale  della  Toscana  oppure  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  nei 
termini rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla pubblicazione.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Claudia Giampietro

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/00379


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/00379

